Проект

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ БАНК РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(БАНК РОССИИ)

У К А З А Н И Е

«   » _________ 2024 г.                 № ____-У

г. Москва

О внесении изменений в Положение Банка России

от 2 октября 2017 года № 606-П «О порядке отражения на счетах

бухгалтерского учета кредитными организациями операций

с ценными бумагами»

На основании части первой статьи 57 Федерального закона от 10 июля

2002 года № 86-ФЗ «О Центральном банке Российской Федерации (Банке

России)», статьи 6 Федерального закона «О банках и банковской

деятельности», части 6 статьи 21 Федерального закона от 6 декабря

2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» и в соответствии с решением

Совета директоров Банка России (протокол заседания Совета директоров

Банка России от                  2024 года № ПСД-    ):

1. Внести в Положение Банка России от 2 октября 2017 года № 606-П

«О порядке отражения на счетах бухгалтерского учета кредитными

организациями операций с ценными бумагами»1
 следующие изменения.

1.1. Пункт 5.4 дополнить словами «, Положением Банка России

1 Зарегистрировано Минюстом России 12 декабря 2017 года, регистрационный № 49215, с изменениями,

внесенными Указаниями Банка России от 21 июня 2018 года № 4828-У (зарегистрировано Минюстом

России 18 июля 2018 года, регистрационный № 51630), от 18 декабря 2018 года № 5018-У

(зарегистрировано Минюстом России 16 января 2019 года, регистрационный № 53374), от 6 июня

2023 года № 6438-У (зарегистрировано Минюстом России 10 июля 2023 года, регистрационный № 74181).

2

от 24 августа 2020 года № 730-П «О порядке формирования банками

резервов на возможные потери с применением банковских методик

управления рисками и моделей количественной оценки рисков, требованиях

к банковским методикам управления рисками и моделям количественной

оценки рисков в части определения ожидаемых кредитных потерь и

осуществлении Банком России надзора за соблюдением указанного

порядка» (зарегистрировано Минюстом России 10 декабря 2020 года,

регистрационный № 61368) с изменениями, внесенными Указанием Банка

России от 13 июня 2023 года (зарегистрировано Минюстом России

13 ноября 2023 года, регистрационный № 75924) (далее – Положение Банка

России № 730-П)».

1.2. Пункт 6.51 дополнить словами «, Положением Банка России

№ 730-П».

1.3. В подпункте 6.11.2 пункта 6.11:

абзац шестой изложить в следующей редакции:

«Дебет счета № 10603 «Положительная переоценка ценных бумаг,

оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход»;

абзац десятый изложить в следующей редакции:

«Кредит счета № 10605 «Отрицательная переоценка ценных бумаг,

оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный

доход».».

1.4. Пункт 7.61 дополнить словами «, Положением Банка России

№ 730-П».

2. Настоящее Указание подлежит официальному опубликованию и

вступает в силу с 1 января 2025 года.

Председатель

Центрального банка

Российской Федерации               Э.С. Набиуллина